
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08388 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08388 

 Del: 11/12/2018 

 Esecutivo da: 11/12/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Archivi, Collezioni Storiche e Sdiaf 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento a Nexus it srl del servizio di manutenzione ordinaria degli applicativi informativi in us 

alle biblioteche della rete Sdiaf - anno 2019 

 

 

 

 
IL   RESPONSABILE 

A.P. Archivi, Collezioni Storiche e SDIAF 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva, 

sono stati approvati i "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti." 2018-

2020 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 16.10.2017 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2018-2020; 

 nell’ambito del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili - A.P. Archivi, collezioni storiche 

e Sdiaf rientrano le attività di gestione e coordinamento del Sistema Documentario Integrato SDIAF 

nonché l’attuazione dei progetti collegati; 

 con Determinazione n. 9833 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Luca Brogioni l'incarico di 

titolare della A.P. "Archivi, Collezioni storiche e SDIAF" della Direzione Cultura e Sport; 

 con Determinazione n. 365 del 24.1.2018 sono stati delegati al Dott. Luca Brogioni i progetti e gli 

obiettivi individuati negli strumenti di programmazione annuale compresa l'adozione dei relativi atti 

e provvedimenti amministrativi, nonché la responsabilità dei poteri di spesa e di acquisizione delle 

entrate relativamente ai capitoli di propria competenza; 

 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08388 

 

Preso atto che: 

 

 la Giunta Comunale con delibera n. 2017/G/373 del 02 Agosto 2017 ha rinnovato per il biennio 

agosto 2017 – luglio 2019 la Convenzione per la realizzazione del Sistema Documentario Integrato 

dell’Area Fiorentina (SDIAF) che affida al Comune di Firenze il ruolo di Ente Coordinatore. 

 con determinazione dirigenziale n. 201/3343 si è provveduto all’accertamento delle quote di 

partecipazione dei Comuni aderenti alla Rete SDIAF sul Capitolo correlato di Entrata 14800 e 

all’assunzione dell’impegno generico 2018/5569 sul Capitolo di Spesa 28930 per un importo pari ad 

Euro 62.857,00; 

 con determinazione dirigenziale n. 2018/3517 si è provveduto all’accertamento del contributo 

Regionale sul Capitolo correlato di Entrata 14500 ed alla assunzione dell’impegno generico 

2018/5600 sul Capitolo di Spesa 28920 per un importo pari ad Euro 83.500,00; 

 

Tenuto conto che: 

 

 è indispensabile continuare anche per l’anno 2019 ad erogare tutti i servizi collegati alla gestione del 

catalogo informatico, attraverso i software che acquisiscono e lo rendono disponibile, garantire 

l’aggiornamento delle procedure in particolare la manutenzione ordinaria degli applicativi 

informatici Easycat, Easyweb, MetaEasy, EasyZeta e Fluxus; 

 che il servizio di manutenzione ordinaria degli applicativi informatici in uso alle Biblioteche della 

Rete SDIAF e all'Archivio Storico Comunale è fra le attività incluse nel progetto Regionale, pertanto 

è necessario affidare il servizio quanto prima anche ai fini della rendicontazione del progetto; 

 che gli applicativi specializzati in uso alla rete SDIAF sono di proprietà della società Nexus Sistemi 

Informativi di Firenze, concessi in licenza d’uso al Comune, si procede all’affidamento del servizio 

di cui sopra ai sensi dell’articolo 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto di richiedere alla società Nexus it srl di Firenze, proprietaria delle licenze, sulla piattaforma Start 

un preventivo per il servizio di manutenzione ordinaria degli applicativi informatici in uso alle biblioteche 

Sdiaf anno 2019; 

 

Vista l’offerta Economica pervenuta sulla piattaforma Start dalla società Nexus Sistemi Informativi di 

Firenze assunta con Prot. Gen. n. 367747 del 20 novembre 2018 - allegata parte integrante al presente atto – 

nel quale la ditta suddetta offre il servizio suddetto ad un prezzo di € 39.900,00 oltre IVA 22% per un costo 

complessivo di € 48.678,00 Iva inclusa; 

 

Visto il parere di congruità per il suddetto servizio sul citato preventivo espresso dal Dirigente del Servizio 

Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi e firmato digitalmente , registrato 

al n. 372448 del  23 novembre 2018 del  Protocollo Generale ed allegato al presente atto; 

 

Ritenuto 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08388 

 

 di affidare alla società Nexus Sistemi Informativi di Firenze il servizio di manutenzione ordinaria 

degli applicativi e conversione dati in uso alle Biblioteche della rete SDIAF per l’anno 2019; 

 

 di finanziare la spesa complessiva di per l’anno 2019 per Euro 48.678,00 Iva compresa con le risorse 

disponibili sui capitoli 28930/2 e 28920/2 dell’esercizio 2018 a seguito di Variazione di Bilancio e 

28935 dell’esercizio 2019 che presentano sufficiente capienza; 

 

Dato atto: 

 

1. della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

2. che è stato assunto il codice CIG ZDB25B3DE9 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 

17.10.2010 n. 217  per i servizi affidati con il presente atto; 

3. che il CIG è stato inserito nel programma “Traspar-Ente” e nel  “Profilo del Committente”; 

4. che i documenti in formato elettronico allegati al presente atto sono conformi agli originali, conservati agli 

atti d’ufficio; 

5. che si è proceduto alla verifica della Regolarità contributiva tramite DURC conservato agli atti d’ufficio; 

6. che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è il sottoscritto Dott. Luca 

Brogioni che dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento e 

all’aggiudicatario; 

 

Visti: 

 

1. gli artt. 107 comma 3 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

2. l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

3. l’art.13 del Regolamento di Organizzazione; 

4. il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 63 comma 3 lett. b); 

5. il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa: 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08388 

 

1. di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria dei software di inserimento, 

visualizzazione, ricerca dei dati catalografici e documentali e di aggiornamento e conversione dei dati da vari 

formati allo standard in uso all’Amministrazione per le biblioteche proprie e degli Enti e Istituti aderenti al 

sistema Documentario SDIAF, come meglio descritti in narrativa; 

2. di affidare alla ditta Nexus it srl – sulla base del preventivo (prot. 367747 del 20/ novembre 2018) allegato 

parte integrante al presente atto – il servizio di manutenzione ordinaria dei suddetti software per un costo 

complessivo di € 48.678,00 IVA 22% inclusa; 

3. di impegnare a favore della ditta Nexus it srl (c.f.. 54303), la somma complessiva di € 48.678,00 = IVA 

inclusa nel modo sotto indicato: 

  € 40.000,00 sull’impegno 18/5569; 

 € 1.219,76 sull’impegno 18/5600; 

impegni che  saranno trasferiti sul bilancio 2019 sui rispettivi cap. 28930/2 e 28920/2 con successiva 

variazione di crono programma 

 € 7.558,24 sul capitolo 28935 dell’esercizio finanziario 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PARERE CONGRUITÀ 

- OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 11/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Brogioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28935 0 19/001632 00 7558,24 

2) 28930 2 19/001796 00 40000 

3) 28920 2 19/001797 00 1119,76 

      

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08388 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


